
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CÂMPUS FRAIBURGO

HOMOLOGAÇÃO EDITAL Nº 016/2015 – DG/IFC – Câmpus Fraiburgo 

APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS DE PROJETOS DE PESQUISA E SELEÇÃO DE
ESTUDANTES DO ENSINO TÉCNICO COMO BOLSISTAS DO INSTITUTO FEDERAL

CARATINENSE – CÂMPUS FRAIBURGO

O Diretor-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense – Câmpus Fraiburgo, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 161/2014, de 30/01/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/02/2014,

RESOLVE:

 Homologar  e  tornar  pública  a  relação  da  Classificação  Final  dos  Projetos  de
Pesquisa inscritos no Edital nº 016/2015, com prorrogação feita pelo edital nº 026/2015-
DG/IFC- Câmpus Fraiburgo.

Classificação Projeto de Pesquisa Coordenador do Projeto

1º A religião propagada pelas ondas da
webrádio

Marluse Castro Maciel

2º História Indígena de Fraiburgo Ivan Carlos Serpa

3º Migração sazonal para colheita da maçã na
cidade de Fraiburgo-SC

Marcelo Silva

4º Representações simbólicas da figura
feminina dentro dos mitos e da mística do

Contestado.

Cláudio Bertotto

5º Viola de Bambu: as memórias da Cidade
Santa de Taquaruçu sob a forma de

instrumento musical.

Roberto Kittel Pohlmann

Publique-se. 

Fraiburgo/SC, 29 de junho de 2015.

Fábio José Rodrigues Pinheiro
Diretor-Geral pro tempore do IFC

Câmpus Fraiburgo
Portaria nº 161 30/01/2014 

Publicada no DOU 03/02/2014


